
 [TLP- AMBER] 

Ниво 2 

   

София 1000, бул. „Кн. Ал. Дондуков“ № 8-10 

тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 

 

 

 
  

 

П Р О Т О К О Л 
 

№ 113 

 
София, 10.04.2025 година 

 

 

Днес, 10.04.2025 г. от 10:12 ч. се проведе закрито заседание на Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) в пълен състав, ръководено от 

председателя Пламен Младеновски.  
 

 На заседанието присъстваха членовете на Комисията Александра Богословска, 

Благой Голубарев, Димитър Кочков, Таско Ерменков и главният секретар Росица Тоткова 

(без право на глас).  

  

 На заседанието присъстваха Ел. Маринова – директор на дирекция „Правна“, М. 

Димитров - директор на дирекция „Природен газ“, Р. Тахир – началник на отдел „Цени, 

лицензии и пазари – природен газ“ в КЕВР. 

 

Председателят установи, че няма възражения по проекта за дневен ред и няма 

други предложения, както и няма правни пречки за провеждане на заседанието, което 

протече при следния 

 

ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Доклад с вх. № Е-ДК-499 от 07.04.2025 г. относно: заявление с вх. № Е-ЗЛР-Л-8 

от 15.01.2025 г. от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ за издаване на лицензия за 

осъществяване на дейността „търговия с природен газ“. 

Работна група: Милен Димитров, Елена Маринова, Ремзия Тахир,  

Любослава Джоргова, Александра Димитрова, Теодор Хиков, Рада Башлиева 
 

 

По т.1. Комисията разгледа доклад с вх. № Е-ДК-499 от 07.04.2025 г. относно: 

заявление с вх. № Е-ЗЛР-Л-8 от 15.01.2025 г. от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ 

за издаване на лицензия за осъществяване на дейността „търговия с природен газ“. 

 

В Комисията за енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) е постъпило 

заявление с вх. № E-ЗЛР-Л-8 от 15.01.2025 г. от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ с 

искане за издаване на лицензия за осъществяване на дейността „търговия с природен газ“ 

на основание чл. 39, ал. 1, т. 5, предложение второ от Закона за енергетиката (ЗЕ) и чл. 9, 

ал. 1, т. 10а от Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката. 

Въз основа на предоставените данни и документи от заявителя и извършеното 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 2 

проучване по преписката се установи следното: 

Заявление с вх. № E-ЗЛР-Л-8 от 15.01.2025 г. с искане за издаване на лицензия за 

осъществяване на дейността „търговия с природен газ“ е подадено от Игор Боровиков – 

управител и акционер на „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ (Конфедерация Швейцария), 

както и на клона „Енержи & Комодити Кепитъл“ Лтд (Р Латвия). Към заявлението са 

приложени документи, които съдържат факти и обстоятелства във връзка с анализа на 

техническите, материалните и финансовите ресурси на „Енержи & Комодити Кепитъл“ 

АГ за извършване на дейността „търговия с природен газ“. 

Съгласно чл. 40, ал. 1, т. 1 и ал. 7 от ЗЕ лицензия се издава на лице, регистрирано 

по Търговския закон (ТЗ) или с еквивалентна регистрация по законодателството на друга 

държава – членка на Европейския съюз, което: притежава технически и финансови 

възможности, материални и човешки ресурси и организационна структура за изпълнение 

на нормативните изисквания за осъществяване на дейността по лицензията. Според § 1б 

от Допълнителните разпоредби на ЗЕ, правилата на този закон, които се отнасят за 

държавите - членки на Европейския съюз, се прилагат и за другите държави - страни по 

Споразумението за Европейското икономическо пространство.  

Предвид горното, една от абсолютно необходимите предпоставки за издаване на 

лицензия за дейността „търговия с природен газ“ е заявителят да е лице, което е 

регистрирано по ТЗ или по законодателството на друга държава – членка на Европейския 

съюз или в държава - страна по Споразумението за Европейското икономическо 

пространство. В конкретния случай, „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ е акционерно 

дружество, регистрирано в Конфедерация Швейцария с регистрационен номер в 

Търговския регистър на кантон Цуг CHE-296.005.471, което се установява от Заверено 

извлечение от 14.11.2024 г. от Търговския регистър на кантон Цуг, Конфедерация 

Швейцария. Държавата, в която е регистрирано търговското дружество – заявител, не е 

държава – членка на Европейския съюз, както и не е страна по Споразумението за 

Европейското икономическо пространство. В този смисъл, „Енержи & Комодити 

Кепитъл“ АГ не изпълнява изискването на чл. 40, ал. 1 и ал. 7 от ЗЕ, както и не попада в 

обхвата на § 1б от Допълнителните разпоредби на ЗЕ. 

Горното, обоснова липса на абсолютно необходима предпоставка по ЗЕ, която 

самостоятелно препятства издаването на лицензия за дейността „търговия с природен газ“, 

поради което в настоящото административно производство не е необходимо да бъде 

установявано съответствие на „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ с останалите 

изисквания по ЗЕ, а именно: наличие на технически и финансови възможности, 

материални и човешки ресурси и организационна структура за изпълнение на 

лицензионната дейност. 

В допълнение, „Енержи & Комодити Кепитъл“ Лтд (Р Латвия) е регистрирано като 

клон на чуждестранно юридическо лице, което се установява от Справка № 7-3-102533 от 

27.11.2024 г. от Регистъра на фирмите на Р Латвия. По смисъла на ТЗ клонът не е 

самостоятелен носител на права и задължения, съответно не е обособен като 

самостоятелен правен субект.  

 

 Изказвания по т.1.: 

Докладва Ел. Маринова. В Комисията е подадено заявление за осъществяване на 

дейността „търговия с природен газ“ от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ, регистрирано 

в Конфедерация Швейцария. Особеното в този случай е, че заявлението е подадено от 

лице, което е управител и акционер на акционерно дружество, регистрирано в Швейцария, 

както и на клон на същото дружество, обособен и регистриран в Р Латвия. В 

производството за издаване на лицензия една от абсолютно необходимите предпоставки 

касае правната форма на заявителя, като ЗЕ предвижда три хипотези: това да е лице, 

регистрирано по Търговския закон на Р България, по законодателството на друга държава-



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 3 

членка на ЕС или в държава, която е страна по споразумението за европейско 

икономическо пространство.  

Акционерното дружество, което е регистрирано в Конфедерация Швейцария, не 

попада в обхвата на нито една от тези три хипотези към момента.  

По отношение на обособения клон в Р Латвия, който е регистриран като клон на 

чуждестранно юридическо лице, по Търговския закон следва да се има предвид, че клонът 

не е самостоятелен носител на права и задължения и съответно не е обособен като 

самостоятелен правен субект.  

Предвид гореизложеното и на основание чл. 13, ал. 5, т. 1, чл. 21, ал. 1, т. 1 във 

връзка с чл. 39, ал. 1, т. 5, предложение второ от Закона за енергетиката, чл. 9, ал. 1, т. 10а 

от Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката и във връзка 

с чл. 43, ал. 1 и ал. 6 от Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно 

регулиране и на нейната администрация, работната група предлага на Комисията да 

обсъди следните решния: 

1. Да приеме настоящия доклад; 

2. Да определи дата, час и място на провеждане на открито заседание за 

разглеждане на доклада по т. 1, които да бъдат публикувани на интернет страницата 

на Комисията, като се осигури и възможност за дистанционно участие; 

3. Да покани за участие в откритото заседание лицата, представляващи по 

търговска регистрация „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ. 

Бл. Голубарев обърна внимание, че запетаята в началото на първия абзац на стр. 2 

може би трябва да отпадне (след „Горното,…“), а думата след това трябва да бъде 

обосновава, а не обоснова.  

Пл. Младеновски каза, че трябва да се направи проверка от коректора и допълни, 

че насрочва откритото заседание на 16.04.2025 г. от 10:10 ч. 

От страна на членовете на Комисията нямаше други въпроси и коментари по 

доклада.  

 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 13, ал. 5, т. 1, чл. 21, ал. 1, т. 1 във 

връзка с чл. 39, ал. 1, т. 5, предложение второ от Закона за енергетиката, чл. 9, ал. 1, т. 10а 

от Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката и във връзка 

с чл. 43, ал. 1 и ал. 6 от Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно 

регулиране и на нейната администрация, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

1. Приема доклад с вх. № Е-ДК-499 от 07.04.2025 г. относно заявление с вх. № Е-

ЗЛР-Л-8 от 15.01.2025 г. от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ за издаване на лицензия за 

осъществяване на дейността „търговия с природен газ“. 

2. Насрочва открито заседание за разглеждане на доклада по т.1 на 16.04.2025 г. от 

10:10 ч., в зала ІV в сградата на КЕВР, на което да бъдат поканени лицата, 

представляващи по търговска регистрация „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ, като се 

осигури и възможност за дистанционно участие. 

3. Докладът, датата и часът на провеждане на откритото заседание да бъдат 

публикувани на интернет страницата на КЕВР. 

 

В заседанието по точка първа участват председателят Пламен Младеновски и 

членовете на Комисията Александра Богословска, Благой Голубарев, Димитър Кочков и 

Таско Ерменков. 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 4 

 

Решението е взето с пет гласа „за” (Пламен Младеновски - за, Александра 

Богословска – за, Благой Голубарев – за, Димитър Кочков - за и Таско Ерменков – за), от 

които два гласа (Благой Голубарев, Таско Ерменков) на членове на Комисията със стаж в 

енергетиката. 
 

 

Приложения: 

1. Доклад с вх. № Е-ДК-499 от 07.04.2025 г. относно заявление с вх. № Е-ЗЛР-Л-8 

от 15.01.2025 г. от „Енержи & Комодити Кепитъл“ АГ за издаване на лицензия за 

осъществяване на дейността „търговия с природен газ“. 
 

 

 

ЧЛЕНОВЕ НА КЕВР:    ПРЕДСЕДАТЕЛ:  

 

       

.................................................                 ПЛАМЕН МЛАДЕНОВСКИ 

 Ал. Богословска 

 

.................................................    ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

 Б. Голубарев 

                   РОСИЦА ТОТКОВА 

................................................. 

 Д. Кочков 

 

................................................. 

 Т. Ерменков        

 

 

Протоколирал: 

 

 Н. Косев - главен експерт 


